
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 4 del  10-10-2022

DETERMINAZIONE N. 633 R.G. DEL 10-10-2022

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: RESTITUZIONE SOMMA DI DENARO PAGATA IN ESUBERO RISPETTO
ALL'IMPORTO DI UNA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA

Il sottoscritto Francesco BENDAZZOLI, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con provvedimento n. 35046
di prot. del 31/12/2022, espone:

DATO ATTO che personale di questo Servizio Associato di Polizia Locale – in data 01/12/2021,
accertava una violazione amministrativa a carico di un automobilista indisciplinato, la quale veniva
contestata mediante la notifica del verbale n. 658/B/2021 – Reg. 678/2021;

DATO ATTO che a seguito della notifica del Verbale poc’anzi citato, che prevedeva il pagamento
della somma complessiva di euro 43,00 (sanzione amministrativa + spese), il destinatario della
contestazione in parola non ha fatto seguire il relativo pagamento nel termine di 60 gg e in ragione
di ciò allo stesso è stato inviato sollecito di pagamento con lettera prot. 7591 dell11/03/2022, per
l’importo di euro 87,50 (somma maggiorata ai sensi dell’art. 203 comma 3 del Codice della Strada,
oltre alle spese);

DATO ATTO che a seguito della ricezione del sollecito di pagamento, è stato corrisposto a questo
Comune un pagamento di euro 8.750,00, con la conseguenza che è stata percepita in esubero la
somma di € 8.662,50, in ordine alla quale il soggetto destinatario della contestazione ha richiesto la
restituzione con istanza acquisita al protocollo comunale in data 30/06/2022 al n. 19362, con
successivo invio di documentazione probatoria inerente l’errato pagamento in data 06/07/2022 con
Prot. 20139;

RITENUTO opportuno procedere alla restituzione dell’importo versato in esubero, così come
quantificato al precedente paragrafo;

DATO ATTO che questo Comune ha provveduto ad accertare in partite di giro la somma versata in
eccesso dal soggetto destinatario della contestazione, pari a euro 8.662,50 (differenza tra il
versamento effettuato e l’importo effettivo dovuto per il pagamento della sanzione amministrativa
dovuta a seguito del verbale da pagare n. 658/B/2021) e contestualmente ho assunto anche
l’impegno di spesa per la restituzione della somma medesima;

Determinazione N.R.G. 633 del 10-10-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e la nota di
aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2022/2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione
delle risorse ai Dirigenti / Responsabili dei Servizi, nonchè le successive variazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni narrate in premessa:

di provvedere alla restituzione di somme pagate in esubero a favore dal soggetto destinatario1.
della contestazione;

di incaricare a tale scopo la Responsabile dell'Area Contabile affinché provveda al pagamento,2.
utilizzando l’importo di euro 8.662,50 accertato in partite di giro (Accertamento n. 291/2022 -
capitolo 60070/E), imputando la relativa spesa al cap. 40070/S, presso il quale è stato assunto
l’impegno di spesa n. 454/2022, di pari importo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito3.
nella Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli4.
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

di provvedere alla liquidazione di quanto spettante al soggetto destinatario della contestazione,5.
mediante bonifico bancario presso l’IBAN comunicato nell’istanza di rimborso acquisita al
protocollo comunale in data 30/06/2022 al n. 19362;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto di6.
competenza;

Determinazione N.R.G. 633 del 10-10-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 4  del  08-10-2022 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 633  R.G. del  10-10-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: RESTITUZIONE SOMMA DI DENARO PAGATA IN ESUBERO RISPETTO ALL'IMPORTO
DI UNA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA

Determinazione N.R.G. 633 del 10-10-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


